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Baggrund 
Med henvisning til § 151 i lov om social service, gennemføres det årlige uanmeldte tilsyn på 
plejehjem og centre i Favrskov kommune. Tilsynet har fokus på de kommunale opgaver efter lovens § 
83 og 86, og de af byrådet vedtagne kvalitetsstandarder for pleje- og praktisk hjælp samt aktiviteter 
og træning. 
 
Tilsynets metode har været gennemgang af dokumentation, observationer samt dialog med beboere, 
personale og pårørende på baggrund af på forhånd udarbejdede målepunkter. Målepunkterne er lavet på 
baggrund af den gældende lovgivning, Favrskov kommunes Værdighedspolitik, og socialministeriets 
bekendtgørelse om tilsyn på plejehjem.  
Der er i 2018 fokus på Mad og ernæring. Der blev foretaget tre stikprøver. 3 beboere blev interviewet i 
henhold til målepunkterne. Lederen samt 3 personalemedlemmer blev interviewet. 
 
Det risikobaserede tilsyn i 2017 på Elmehøj foretaget af Styrelsen for Patientsikkerhed konkluderede, at der 
var få forhold med ringe risiko for patientsikkerheden, og at de fleste målepunkter var opfyldt.  

Det uanmeldte kommunale tilsyn i 2017 på Elmehøj konkluderede at forholdene var yderst tilfredsstillende. 
Tilsynet anbefalede, at plejecentret havde fokus på, hvordan kvaliteten af dokumentationen kunne højnes 
og at plejecentret fagligt reflekterer over arbejdsgangen omkring praktiske opgaver/oprydningsopgaver 
under måltiderne. 

 

Overordnet vurdering  
Det er tilsynets overordnede vurdering, at Elmehøj på en særdeles tilfredsstillende måde lever op til 
lovgivning og Favrskov kommunes værdighedspolitik.  

Tilsynet vurderer, at lederen og medarbejderne på en særdeles tilfredsstillende måde kan redegøre for, 
hvordan de i praksis arbejder med kommunens værdier. Kvaliteten af hjælpen til pleje, omsorg og praktisk 
støtte er meget tilfredsstillende og tager udgangspunkt i en rehabiliterende tankegang. Det er tilsynets 
vurdering, at Elmehøj er kommet rigtig godt i gang med overgangen til det nye elektroniske system, og at 
der er lagt en god plan for den resterende indsats med at få det implementeret. Det er tilsynets vurdering, 
at dokumentationen generelt kan karakteriseres som særdeles tilfredsstillende. Tilsynet vurderer, at 
enkelte områder har delvise mangler, men at kvaliteten kan sikres med en mindre indsats.  
Det er endvidere tilsynets vurdering, at indsatser i forbindelse måltider og særlige ernæringsbehov kan 
betegnes som meget tilfredsstillende. Tilsynet vurderer, at der er stor fokus på at beboerne får de rette 
diæter og på at det sociale samvær har stor betydning for beboernes oplevede livskvalitet. Det er tilsynets 
vurdering, at medarbejderne på meget tilfredsstillende vis kan redegøre for, hvordan de sikrer borgerne en 
god ernæringstilstand.  
Elmehøjs tilbud om aktiviteter er yderst varieret og tager udgangspunkt i de forskellige målgruppers 
differentierede behov. Det er tilsynets vurdering, at beboerne oplever at være medinddraget, og at de har 
indflydelse på egen hverdag. 
Tilsynet vurderer, at medarbejderne fremstår kompetente og anvender faglig refleksion i plejen og 
omsorgen for beboerne. 
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Læsevejledning 
Rapporten er opbygget med en beskrivelse af det indledende interview med lederen.  Herefter vil der være 
gennemgang af dokumentationen, tilsynets observationer, interview med beboerne og interview med 
medarbejdere indenfor områderne Livskvalitet og selvbestemmelse; Kvalitet, tværfaglighed og 
sammenhæng i plejen; Mad og ernæring. Der vil være en vurdering af om det enkelte målepunkt er opfyldt 
eller ikke opfyldt. Hvis målepunktet ikke er opfyldt vil der være en beskrivelse af, hvad der mangler. 
 
Derefter findes tilsynets samlede anbefalinger efter det uanmeldte besøg med en overordnet vurdering på 
baggrund af placering i en af de nedenstående kategorier:  
 
Særdeles tilfredsstillende  
Bedømmelsen særdeles tilfredsstillende opnås, når forholdende kan karakteriseres som fremragende og 
eksemplariske, og hvor tilsynet har konstateret ingen, få eller mindre væsentlige mangler, som let vil kunne afhjælpes. 
Det særdeles tilfredsstillende resultat kan følges op af tilsynets anbefalinger.  
 
Meget tilfredsstillende  
Bedømmelsen meget tilfredsstillende opnås, når forholdene kan karakteriseres ved at være gode og tilstrækkelige, og 
hvor tilsynet har konstateret få mangler, som relativt let vil kunne afhjælpes. Det meget tilfredsstillende resultat 
følges op af tilsynets anbefalinger.  
 
Tilfredsstillende  
Bedømmelsen tilfredsstillende opnås, når forholdene kan karakteriseres som tilstrækkelige, og hvor der er konstateret 
flere mangler, som vil kunne afhjælpes ved en målrettet indsats. Det tilfredsstillende resultat følges op af tilsynets 
anbefalinger.  
 
Mindre tilfredsstillende  
Bedømmelsen mindre tilfredsstillende opnås, når forholdene på flere områder kan karakteriseres som utilstrækkelige, 
og hvor der er konstateret en del og/eller væsentlige mangler, som det vil kræve en bevidst og målrettet indsats at 
afhjælpe. Det mindre tilfredsstillende resultat følges op af tilsynets anbefalinger, fx anbefaling om udarbejdelse af 
handleplan.  
 
Ikke tilfredsstillende  
Bedømmelsen ikke tilfredsstillende opnås, når forholdene generelt kan karakteriseres som utilstrækkelige og 
uacceptable, og hvor der er konstateret mange og/eller alvorlige mangler, som det vil kræve en radikal indsats at 
afhjælpe. Det ikke tilfredsstillende tilsynsresultat følges op af tilsynets anbefalinger om, at problemområderne 
håndteres i umiddelbar forlængelse af tilsynet samt at der udarbejdes handleplan, eventuelt i samarbejde med 
forvaltningen. Det ikke tilfredsstillende tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen. 
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Interview med lederen 
Kvalitetsforbedrende initiativer iværksat siden sidste tilsynsbesøg. 

Lederen oplyser, at der har været stor fokus på miljøet før, under og efter måltiderne i spisestuen. En 
brugerundersøgelse har vist, at der skulle arbejdes med at sikre at personalets arbejdsgange i forbindelse 
med måltidet blev tilrettelagt, så der alligevel er en rolig og hyggelig stund omkring måltidet. 
Brugerundersøgelsen viste også interesse for at forlænge måltidet, og det er for eksempel indført at synge 
sammen efter måltiderne.  

Der har desuden været fokus på at nedsætte risikoen for smitsomme sygdomme ved en indsats for at 
rengøre hjælpemidler og dørhåndtag regelmæssigt. 

Derudover havde der været succes med stor fokus hos personalet på at anvende klippekort for at få gode 
oplevelser og aktiviteter sammen med beboerne.   

Arbejdet med at indføre et nyt journalsystem var stadig igangværende og en stor opgave. Der var en 
superbruger samt flere agenter i hvert vagtlag, for at kunne sidemandsoplære hinanden. Der var deadlines 
for implementeringen af delmål, og Elmehøj skal være helt overgået til det nye journalsystem 1. februar 
2019. 

Der er fokus på at tilbyde hjælpen fleksibelt, så hjælpen passer ind i borgerens øvrige hverdagsliv 

Blandt andet ved indflytningssamtalen sammen med lederen og en kontaktperson er der fokus på 
beboerens tidligere liv, vaner og ønsker. Beboeren og familien opfordres til at lave en livshistorie. 

Ergoterapeutisk indsats i form af aktiviteter, der styrker den ældres livsudfoldelse 

Det er aktivitetsmedarbejderne som står for de faste aktiviteter. Derudover arrangerer personalet mange 
aktiviteter under klippekortsordningen. Der er frivillige tilknyttet, som arrangerer sang, gå-ture etc, og 
ergoterapeuten samler hver mandag beboerne til arrangementer, for eksempel med oplæg og samtaler 
under temaet ”gamle dage”. 

Indsatserne på plejecentret tilrettelægges med fokus på forebyggelse af ensomhed og understøttelse af 
borgerens netværk.  

Plejecentret har et beboerblad og en facebookside, hvor der informeres om kommende og allerede 
afholdte aktiviteter for netværket. Brugerpårørenderådet er aktivt og arrangerer for eksempel en 
sommerfest for pårørende og beboere. 

Plejeenheden arbejder systematisk med opsporing af og opfølgning på ændringer i borgernes fysiske og 
psykiske funktionsevne samt helbredstilstand, herunder brug af arbejdsgange, faglige metoder og 
redskaber 

Alle ansatte er undervist i TOBS, og ved hvordan de skal reagere ved ændringer i beboernes tilstand. Der er 
dagligt i små grupper et kort møde, hvor dagen planlægges. Hver tredje måned er der 
kontaktgruppemøder, hvor beboernes tilstand gennemgås grundigt. Sygeplejersken er tilknyttet som 
tovholder og for at bidrage til kollegernes kompetencer. 

Borgerne tilbydes en madordning, der giver valgmulighed og sikrer, at der kan tages hensyn til den 
ældres egne ønsker og diæter. 
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Der er valgmuligheder for ønsker vedmorgenmad og aftensmad. Den varme middagsmad kommer fra et 
storkøkken og udelukker den direkte valgmulighed. Der er altid mulighed for at planlægge ønsker til fravalg; 
for eksempel fisk eller svinekød.  

Der er fokus på, at borgeren får den mad, som passer til borgerens behov.  

Der har været fokus på, at der ikke sker utilsigtede hændelser i forhold til, at beboerne får den diæt og kost 
de har brug. Dertil er udviklet en tavle til køkkenet, som giver et hurtigt overblik for personalet. 

Der er fokus på ernæring. Sundhedsambassadører er opmærksomme på borgere, der har tygge- og 
synkebesvær. 

Ved mistanke om dysphagi undersøger ergoterapeuten beboeren. Der er et godt samarbejde med 
diætisten, som jævnligt underviser personalet. Der er stor fokus på konsistensen af maden og diæter.   

 

 

Gennemgang af dokumentationen:   
Ændringer i borgerens fysiske og/eller psykiske funktionsevne og helbredstilstand samt opfølgning herpå 
fremgår af dokumentationen. 

Opfyldt                                        Stikprøve B og C 
Ikke opfyldt / Beskriv                               
Stikprøve A: Helbredstilstanden er ikke helt tilstrækkeligt beskrevet, idet beskrivelsen af ”udskillelser af 
urin og afføring” manglede ved en beboer med et urinkateter. Personalet kunne mundtligt redegøre for 
det. 
 
 

 

Der er døgnrytmeplan, handleplan og journalnotater der understøtter borgerens problemområder / 
tilstand. 

Opfyldt                                        Stikprøve A og B 
Ikke opfyldt / Beskriv                               
Stikprøve C: Besøgsplanen manglede en beskrivelse af madrestriktioner ved en beboer med behov for 
dette. Beskrivelserne fandtes dog på et skema i køkkenet. 
 
 

 

Der er beskrevet social- og plejefaglige indsatser med henblik på forebyggelse af uplanlagt vægttab, tryksår, 
fald, dehydrering, inkontinens og dårlig mundhygiejne, hvor det er relevant. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C  
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Der er ved behov nødkald - eller indlagt hensigtsmæssige tilsyn, hvis borgeren ikke kan anvende nødkald. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

At borgerens mål for personlig og praktisk hjælp samt rehabiliteringsforløb er dokumenteret  

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

Der er beskrivelser af borgernes vaner og ønsker.   

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

 

 

Tilsynets observationer:  
Maden er anrettet, så det fremmer appetitten og der dufter af mad.  

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

Der er skabt gode rammer omkring måltiderne med fokus på socialt samvær og hygge.  

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

Selvbestemmelse og værdighed bliver understøttet af tone, adfærd og kultur i plejeenheden.  

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

 

Interview med beboerne:  
Borgeren og eventuelt pårørende giver udtryk for at den tildelte hjælp medvirker til en velfungerende 
hverdag. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

Borgere, der ønsker det, kan komme ud hver dag og få frisk luft eller nyde naturen. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
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Borgeren sikres mulighed for at være velsoigneret og klædt som ønsket. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

Borgeren og eventuelt pårørende oplever, at medarbejderne er opmærksomme på ændringer i borgerens 
sædvanlige tilstand. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

Borgeren kan vælge mellem flere retter mad ved måltidet. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

Borgeren inddrages i menuplanlægningen og kan deltage i madlavningen. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

Borgeren og eventuelt pårørende oplever at blive mødet med respekt og selvbestemmelse, indflydelse og 
medinddragelse i eget liv. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

 

Interview med medarbejderne:  
Medarbejderne kender og anvender arbejdsgange, faglige metoder og redskaber med fokus på ændringer i 
borgerens funktionsevne og helbredstilstand.  

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

Medarbejderne fremmer, at borgere, som har mulighed for og er motiverede for det, selv varetager en del 
af de daglige opgaver omkring den personlige pleje og praktisk hjælp. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

At medarbejderne kan redegøre for målene for genoptrænings- og vedligeholdelsesforløbene hos relevante 
borgere, og inddrager træningselementer og -aktiviteter i den daglige hjælp, pleje og omsorg.  

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

At medarbejderne kender borgernes ønsker og behov for deltagelse i meningsfulde aktiviteter og 
understøtter dem i det. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
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Der er faglige overvejelser om placering af borgere og personale ved måltidet og medarbejderne spiser 
med, så de kan inspirere borgerne til at spise mere og bidrage til at skabe en hyggelig stemning  

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

Medarbejdernes beskrivelse af praksis afspejler, at de arbejder med at bevare og fremme borgernes 
selvbestemmelse og medindflydelse samt inddrager dem i det omfang, det er muligt. 

Opfyldt                                        Stikprøve A, B og C 
 

 

  

Tilsynets samlede anbefalinger og overordnet vurdering. 
 

Det anbefales  

At der konsekvent er en beskrivelse af alle relevante elementer i beboerens helbredstilstand 
og at besøgsplanen er beskrevet i journalsystemet og ikke blot på hjælpeskemaer.   

 

Det var tilsynets overordnede vurdering, at Elmehøj på en særdeles tilfredsstillende måde levede op til 
lovgivning og Favrskov kommunes værdighedspolitik.  

Bedømmelsen særdeles tilfredsstillende opnås, når forholdende kan karakteriseres som fremragende og 
eksemplariske, og hvor tilsynet har konstateret ingen, få eller mindre væsentlige mangler, som let vil kunne 
afhjælpes. Det særdeles tilfredsstillende resultat kan følges op af tilsynets anbefalinger.  
 
 

 

 

 

 

 

Afsluttende opsamling på tilsynets fund blev givet til gruppeleder Birgitte Hedegaard. 

Tilsynet blev foretaget den 19. december 2018 af konsulent Hanne Juhl Pedersen og konsulent Jette 
Hansen. 

                                                                                                                          


